Pelo presente, temos a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 380.391,58 ( trezentos e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta 
e oito centavos), no Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE), objetivando a 
contratação de empresa especializada para implantação da subsetorização do Setor de 
Abastecimento Carmo. 

Os recursos necessários para abertura do crédito adicional suplementar serão 

cobertos por superávit financeiro proveniente do saldo positivo apurado no balanço do 

exercício de 2025, no valor de RS 380.391,58 (trezentos e oitenta mil, trezentos e noventa e 

um reais e cinquenta e oito centavos), conforme já autorizado por meio da Lei nº 11.723, de 

27 de novembro de 2025 e do Decreto nº 14.031, de 27 de novembro de 2025, não utilizados 

no exercício de 2025. 

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,